
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 47/2023 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 16 de setembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
, em exercício, de acordo com a Portaria nº 160/2022 - Reitoria, de 23DO OESTE DO PARÁ

de maio de 2022;

Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN
/2015; a delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o
que consta nos autos do Processo nº 23204.012987/2023-19 ,

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor aI - 

Banca de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para Área 001 – Teoria Antropológica, nos termos do Edital Ufopa nº 08 de 24 de
Agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 163, Seção nº 3, em 25 de Agosto de
2023, página 72.

II - Titulares:

Prof. Dr. Márcio Junior Benassuly Barros

Prof.ª Dr.ª Andréa Simone Rente Leão

Prof.ª Dr. ª Jorgiene dos Santos Oliveira

III - Suplentes:

Prof. Dr. Raoni Fernandes Azeredo

Prof. Dra. Maria do Rosário Azeredo

IV – Revoga-se a Portaria CAP/PROGEP Nº 45/2023 De 14 de setembro de 2023
.

(Não Assinado)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

FUNÇÃO INDEFINIDA

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1



Processo Associado: 23204.012987/2023-19

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 47 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 16/09/2023 2b6995bf26

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

